18/02/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/378A2A51/03AERD8XqLetuTWgTZYxFj2lJmAOFnygFJKNAMSJzcdSH9WPoxcwvU4gIcblRuh3zzIR… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

GABINETE DA PREFEITA
CESSÃO DA SERVIDORA

Portaria no 017/2020 – GP.

Concede à Cessão da Servidora ANA  RAQUEL
CLEMENTINO DA COSTA – Mat. 495 para o
Município de Major Sales/RN e dá outras
providências.

A Prefeito Municipal de Tenente Ananias, estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a competência que lhe foi outorgada pelo Art. 39 –
incisos V e VI, da Lei Orgânica Municipal;
Considerando a solicitação da servidora LANA JÉRSICA ALVES
DE LIMA, brasileira, solteira, residente e domiciliada à Rua Neco
Rodrigues, 148 – Nova Betânia, Mossoró/RN, lotada na Secretaria
Municipal de Educação e Desportos, no cargo de Professor de
Educação Básica I – Ens. Fun. do 1o ao 5o Ano, sob Matrícula
120503-0;
Considerando a manifestação da Prefeita Municipal de Tenente
Ananias, Dra. Larissa Lisiane da Costa Rocha Jácome;
Considerando os termos dos Autos do Processo Administrativo no
0001.02.2020-GP, instaurado pela Portaria 015/2020-GS, de 5 de
fevereiro de 2020, publicada no Jornal Oficial dos Municípios do
Estado do Rio Grande do Norte, de 7 de fevereiro de 2020;
Considerando o Parecer da Procuradora Jurídica deste Município;
Considerando as disposições da Lei Municipal 068/2001, o advento
do Decreto Federal 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que revogou o
Decreto Federal 925/93, as cessões de servidores pertencentes ao
Poder Executivo Federal para os outros Poderes da União, além dos
Estados, Municípios e Distrito Federal, deveriam obedecer ao prazo
de 1 (um) ano, prorrogável por igual período.
Considerando os fundamentos do Poder Discricionário, etc,
Considerando o interesse publico,

RESOLVE:

Art. 1o Ceder a servidora efetiva ANA RAQUEL CLEMENTINO
COSTA, professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Desportos sob matrícula 495 ao município de Major Sales/RN,
conforme estabelecido em Termo de Cessão de Servidor.
Parágrafo Único. A cessão de que trata a presente Portaria se dá com
a permuta da servidora do município de Major Sales, LANA
JÉRSICA ALVES DE LIMA, Professora, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação e Desportos daquele Município sob Matrícula
20494-7, acumulando, ambas, vínculos estatutários, nos dois
Município.
Art. 2o A remuneração da servidora ora cedida e o período de duração
da cessão obedecerá as disposições serão consignados no Termo de
Cessão de Pessoal.
Art. 3o O Município de Tenente Ananias poderá, por interesse
público, requisitar a servidora cedida de volta aos seus quadros
funcionais, de acordo com o disposto no Termo de Cessão de Pessoal.
Art. 4o A servidora cedida obedecerá as disposições da Lei Orgânica
Municipal e do Estatuto do Servidor Municipal de Major Sales
enquanto durar a presente Cessão e perceberá sua remuneração de
conformidade com a política de vencimentos, vigente neste município
de Tenente Ananias/RN.
Art. 5o Até que seja notificada da concessão da cessão pleiteada, a
referida servi-dora deve manter suas atividades laborais na sua
Secretaria de Lotação.
Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pref. Mun. de Tenente Ananias/RN.

18/02/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/378A2A51/03AERD8XqLetuTWgTZYxFj2lJmAOFnygFJKNAMSJzcdSH9WPoxcwvU4gIcblRuh3zzIR… 2/2

Gabinete da Prefeita, aos 12 de fevereiro de 2020.

LARISSA LISIANE DA COSTA ROCHA JÁCOME
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Iran Pinto

Código Identificador:378A2A51

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/02/2020. Edição 2210
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/